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1. Úvod do problematiky, ašpirácie a metódy práce

V súčasnej dobe sú nepochybne jednou z najzaujímavejších oblastí vedeckého

výskumu biomolekulárne vedy. I pre väčšinu z nás, ne-vedcov, je fascinujúce sledovať

pokroky v molekulárnej biomedicíne, v ktorej sa skĺbujú dve ušľachtilé ľudské hodnoty

– úsilie o prehlbovanie poznania sveta okolo nás i nás samotných a objavovanie

doposiaľ nepoznaného, ako i snaha o skvalitňovanie ľudského života, zmierňovanie

utrpenia a liečenie chorôb, ktoré ľudí postihujú. Obe tieto snahy však v praxi prinášajú

radu doposiaľ neriešených právnych a etických problémov, na ktorých riešenie

nepostačuje aplikácia metód exaktných vied, ale je taktiež potrebné zaujať normatívne

stanoviská.

O etické problémy spojené s počiatkom ľudského života som sa začal aktívne

zaujímať po prednáške známeho amerického právneho filozofa, profesora Princetonskej

univerzity Roberta P. Georgea, ktorú predniesol v roku 2011 ako Anscombeovej

pamätnú prednášku na pôde Oxfordskej univerzity. Štúdiom Georgeovho diela

o problematike štatútu ľudského embrya, ľudských právach a ľudskej dôstojnosti, som

objavil precíznu argumentáciu založenú na solídnom filozofickom základe, ktorá ma

podnietila k tomu, aby som sa tejto mimoriadne aktuálnej téme venoval hlbšie, a aby

som získané poznatky a vlastné úvahy spracoval do štúdie.

Z názvu vyplýva, že predložená štúdia sa bude zaoberať počiatočným štádiom

ľudského života. Moment či proces vzniku života na filozofickej úrovni predstavuje

vďačnú tému akademických dišpút. V prvom rade je potrebné definovať, o akom

období objektívnej ľudskej existencie budem v práci pojednávať. Medzi odborníkmi

panuje konsenzus, že za počiatočné štádium ľudského vývoja sa z biologického

hľadiska považuje embryogenéza, tzn. obdobie od vzniku jednej diploidnej bunky

(zygoty), a to typicky oplodnením ženskej pohlavnej bunky (vajíčka) mužskou

pohlavnou bunkou (spermiou), poprípade i tzv. parthenogenézou či klonovaním, až do

ôsmych týždňov po implantácii embrya v maternici, odkedy hovoríme o ľudskom

plode. Pozornosť v tejto práci bude venovaná ľudskému embryu, teda bytosti

existujúcej a prechádzajúcej procesom embryogenézy. Moje úvahy sa budú zameriavať

na vybrané normatívne problémy spojené s charakterom ľudského embrya.

Úvodom považujem za nutné uviesť, aké úlohy si kladiem v tejto práci, a naopak od

akých ašpirácií úmyselne upúšťam. Pod normatívnymi problémami rozumiem otázku,
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akým spôsobom, a či vôbec, má na určité skutočnosti a možnosti v reálnom svete

reagovať demokratický zákonodarca. Inak povedané, aké ľudské činnosti má

spoločnosť aprobovať (a poprípade i aktívne podporovať), a aké pod hrozbou účinných

sankcií zakazovať. Domnievam sa, že dva najdôležitejšie normatívne systémy

v spoločnosti – morálka a právo – sú vzájomne prepojené a jeden druhého ovplyvňujú.

Riešenie normatívneho problému, teda otázky ako regulovať určité ľudské činnosti,

v sebe musí zahŕňať aj jej morálnu reflexiu. Morálka je východiskom, právo je potom

vyjadrením spoločensky požadovaného správania.

V práci budem postupovať s použitím deskriptívnej a analytickej metódy. V prvom

rade popíšem súčasnú situáciu a jej problematické miesta, ktoré vyžadujú normatívnu

reflexiu, a následne sa budem rozoberať a kriticky hodnotiť relevantné argumenty

v prospech i proti možným riešeniam, pričom taktiež ponúknem podnety vlastné.

Vzhľadom na sebakriticky reflektovanú dosiahnutú úroveň poznania problematiky,

ako i skromným rozsahom tohto pojednania, hneď v úvode otvorene priznávam, že

nasledujúce úvahy sám nepovažujem, ani nechcem, aby boli považované, za akési

rezolútne závery pre normotvorbu. Mojím momentálnym cieľom je vstúpiť do diskusie,

kriticky reflektovať argumenty, ktoré považujem za zaujímavé, a predstaviť niekoľko

vlastných myšlienok či pohľadov, u ktorých si nenárokujem správnosť a neomylnosť.

Naopak, ocenil by som vyvolanie reakcie v odbornej literatúre či diskusných kruhoch,

ktorá by preverila moje argumenty a rozšírila moje poznanie a vnímanie problematiky.

Taktiež považujem za potrebné dodať, že v diskusii sa zámerne vyhýbam používaniu

emocionálnych sentimentov, ktoré sa vyskytujú u určitých autorov. Na jednej strane je

nekorektné a nedôstojné hovoriť o embryách ako o „zhluku buniek“ či „biologickom

materiáli“, keďže takéto označenia dehumanizujú jednu z fáz kontinuálneho vývoja

ľudských jedincov. Na druhej strane ale odmietam hovoriť o embryách v ranných

fázach ako o „ľudských telíčkach“ popr. „nevinných bytostiach“ (nevinný môže byť len

niekto, kto je spôsobilý byť z niečoho vinným, inak takéto označenie stráca význam) či,

v prípade zamrazených embryí, ako o „sirotách“. Takéto označenia sa podľa mňa

nepribližujú realite, všeobecnej ľudskej skúsenosti a citu.

Ďalším dôležitým momentom, na ktorý chcem poukázať hneď v úvode práce, je

deklarovaná snaha zasadiť celú diskusiu do kultúrneho a sociálneho kontextu českej

spoločnosti. Tento kontext mi je dobre známy, navyše som ako absolvent o.i. českej

právnickej fakulty zoznámený s právnym vývojom a súčasným stavom v krajine, ktorý

zároveň považujem za zaujímavý pre zvolenú problematiku. Na margo môžem vysloviť
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skromné presvedčenie, že určité skutočnosti, o ktorých ďalej pojednám, dokážem

hodnotiť s miernym odstupom. V českom akademickom prostredí problematika štatútu

a nakladania s ľudskými embryami samozrejme nie je cudzia. Aktívne sa jej venuje

niekoľko právnikov, filozofov či etikov. Z relatívne recentných publikačných počinov

sa určite oplatí spomenúť knižku Lidské embryo v perspektivě bioetiky, editorsky

spracovanú Pavlem Černým, a poukázať na rovnomennú kapitolu editora

v spoluautorstve s Martinou Jurigovou. 1 Na tejto štúdii oceňujem prehľadné

spracovanie koncepcie anglického právneho filozofa Johna Finnisa. Na druhej strane,

ako ďalej poukážem, túto publikáciu nepovažujem za dostatočne situovanú do českého

prostredia. Argumenty prebrané zo zahraničia sú síce nevyhnutné pre rozprúdenie

diskusie, tá sa ale musí odohrávať v konkrétnom spoločenskom kontexte. Z tohto

dôvodu sa najprv pozriem na to, aké sú normatívne východiska pre diskusiu v českej

spoločnosti v rámci širšej rodiny európskych národov. Ďalej sa budem venovať

morálnym otázkam, pričom budem čerpať z diel ďalších anglo-amerických filozofov

Ronalda Dworkina a Roberta Georgea. Georgeova práca, vyznačujúca sa

zrozumiteľným dialektickým charakterom, mi poslúži na vytýčenie najdôležitejších

právne-filozofických problémov. Z morálnej reflexie predloženej literatúry a doktríny

vyvodím dve základné otázky, ktorých riešenie považujem v českej spoločnosti za

naliehave: bude to jednak otázka objektívnej hodnoty ľudského života a jej implikácie

pre reguláciu nakladania s ľudskými embryami, a ďalej otázka tzv. užitočnosti

principiálnej ochrany tejto hodnoty.

Konečne je potrebné predstaviť, ktorým problémom vyplývajúcim z charakteru

ľudského embrya, sa budem v práci venovať. Bolo by totiž na škodu vedeckej

precíznosti pokúsiť sa v predloženom rozsahu zmapovať tak širokú problematiku

v celku, a navyše predstavovať vlastné myšlienky. Základnou a najdôležitejšou otázkou

je morálna ospravedlniteľnosť činností vedúcich k zániku ľudského embrya. Tie môžu

mať podobu zákroku, ktorého priamym cieľom je samotné zničenie embrya, ako je

tomu u umelého ukončenia tehotenstva, alebo činností, pri ktorých je zánik embrya síce

vedľajším (no nevyhnutným) následkom, no ako také sledujú iné ciele (napr.


[…]


Katolíckej cirkvi, ako aj morálka ostatných cirkví a náboženských spoločností, sú

významným prínosom pre celospoločenskú diskusiu o charaktere verejnej morálky,

nemôžu si nárokovať výsadu (prirodzeného či nadprirodzeného pôvodu) presadzovať

svoje normy plynúce z náboženskej tradície ako podklad pre všeobecné zákonodarstvo.

Zaujímavosťou je, že v súčasnosti je vo verejnej diskusii katolícky pohľad na

bezpodmienečnú nedotknuteľnosť života často označovaný ako extrémny

či fundamentálny. Katolícka cirkev odvodzuje zákaz zničenia ľudského embrya

z posvätnosti života každej ľudskej bytosti. Životu dal človeku Boh, človek „stojí vo

svete ako obraz Boha, znamenie jeho prítomnosti a odlesk jeho slávy.“75 Principiálna

ochrana ľudského života od oplodnenia po prirodzenú smrť však nemusí pochádzať len

z náboženskej tradície, či opierať sa o teologické argumenty. Svedčí o tom jeden

z hlavných prúdov modernej prirodzenoprávnej náuky, ktorú predstavujem v práci

Roberta Georgea, a ktorá mi slúži pre načrtnutie dvoch oblastí, v ktorých by sa podľa

mňa mala pohybovať ďalšia diskusia.

V prvom rade je potrebné poukázať na to, že iusnaturalistická koncepcia je

v súčasnej diskusii o etike v biomedicínskom výskume považovaná za menšinový

názor. V pluralitnej spoločnosti princípy menšiny zo zásady nepredstavujú základ pre

zákonodarstvo (aj keď tomu tak môže byť; napríklad sú štáty, v ktorých je trest smrti

zakázaný z dôvodu principiálnej ochrany ľudského života i napriek nesúhlasu – často

tesnej – väčšiny elektorátu). Stanoviská určitých skupín, náboženské či morálne,

nemusia byť akceptované ostatnými ako princípy celej spoločnosti. Určitá morálna

75 Encyklika Evangelium vitae, č. 34.
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náuka však môže byť osvojená všeobecným zákonodarstvom, pokiaľ vie v slobodnej

diskusii presvedčiť majoritu silou svojich argumentov. Hoci Georgeove argumenty

v prospech požiadavky na ochranu života ľudského embrya plynúcu z jeho subjektivity

ako ľudskej osobnosti považujem za vnútorne konzistentné a celkom presvedčivé,

domnievam sa, že otázka osobnosti embrya je skôr filozofická a v rámci

celospoločenskej diskusie poskytuje rozličné odpovede. Pozornosť je preto potrebné

orientovať na otázku, ako vníma česká spoločnosť objektívnu hodnotu ľudského života

a aké to má implikácie pre otázku hodnoty života ľudských embryí, hlavne tých, ktoré

zákon označuje ako „nadbytočné“ a ktoré sa používajú pre výskum embryonálnych

kmeňových buniek.

Môj druhý impulz pre diskusiu spočíva v možnostiach integrácie utilitárneho

aspektu do principiálnej ochrany základných dobier, hlavne práva na život a ľudskej

dôstojnosti. Domnievam sa, že najdôležitejšie morálne princípy vyznáva spoločnosť

taktiež preto, že dospela k historickému poznaniu, že ich zachovávanie umožňuje nielen

prežitie druhu, ale i blahobyt a prosperitu jedincov a odvodene celej spoločnosti. Tento

pohľad nezavrhuje principiálny prístup k riešeniu etického problému výskumu

embryonálnych kmeňových buniek. Najdôležitejšie princípy, ako napríklad imperatív

ochrany ľudského života a ďalších základných ľudských práv a slobôd, však

nepovažujem za samoúčelné. Naopak, ich účel vidím v harmonickej existencii

a prosperite spoločnosti. To je nepochybné aj z pohľadu teologického či filozofického,

aj keď oba tieto prístupy nazerajú spoločenskú harmóniu a ľudský blahobyt z iného

uhla. Ak kresťanskí či prirodzenoprávni autori predkladajú argumenty, prečo je ničenie

embryí morálne zlé a má byť zakázané, navrhujem doplniť toto tvrdenie o pozitívny

rozmer, a teda zdôvodniť, aký prínos pre spoločnosť má, ak sa v tejto činnosti obmedzí.

Bez odpovede na túto otázku je sotva možné presadiť morálne normy plynúce

z náboženskej či prirodzenoprávnej tradície za podklad pre všeobecné zákonodarstvo.

V príslušnej pasáži predstavujem iba veľmi stručné zamyslenie spočívajúce

v užitočnosti rešpektovania hodnoty ľudského života nielen pre jedincov, ale pre

spoločnosť ako celok.
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Na základe prezentovanej diskusie dochádzam v k nasledovnému záveru:

Pri pochybnostiach o ontologickom štatúte embrya a jeho právnej subjektivite,

ktorá má zaručovať nedotknuteľné a nezrušiteľné právo na život, o ktorých v

spoločnosti nepanuje a asi ani nebude panovať konsenzus,

za súčasného stavu, keď podľa môjho názoru nebol dostatočne prehodnotený

význam spoločenského a kultúrneho vnímania hodnoty ľudského života v českej

spoločnosti pre problematiku nakladania s ľudskými embryami, a to vo svetle tak

požiadavky článku 28 Dohovoru o ľudských právach a biomedicíne, ako

i posledného vývoja na celoeurópskej scéne,

berúc do úvahy nielen možný pozitívny prínos výskumu na ľudských embryách

pre biomedicínu a biotechnológie, ale taktiež jeho možné širšie sociálne, kultúrne

a morálne konzekvencie pre každého člena spoločnosti a pre spoločnosť ako celok,

je podľa mojej mienky vhodné prehodnotiť morálnu a právnu aprobovateľnosť

embryo-deštruktívneho výskumu v Českej republike a zaujať voči nemu skôr

zdržanlivý postoj.
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