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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Nebudu popisovat to, co autor velmi zrale představil ve své práci. Ukazuje vlastně, že je to

tzv. utilitarizmus pravidel, který by mohl být pro českou většinovou společnost argumentem,

který by ji mohl vést k většímu respektu vůči nenarozenému životu.

Práce bohatě vychází z autorových přechozích vědeckých zkušeností, z rozsáhlého studia

zahraniční literatury. Autor evidentně prokazuje, že umí s literaturou pracovat, a má od ní

kritický odstup. Dokáže stanovit cíl práce, metodu a nachází přesvědčivé výsledky. Tím

předložená práce s přehledem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na Katolické

teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Proto práci bez váhání doporučuji k ústní obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 23. 5. 2013 Podpis:

Jediné, co mě trochu zarazilo, je udávaný počet normostran. Těch není udávaných 47, ale po

přepočtu 66. Tím práce poněkud přesahuje rozsah vyžadovaný pro bakalářskou práci.